δηπαταδη intus & incute superbi , glorioſi , bardi & a-deo flagitiosi , ut vitiis , & sceleribus callum obduxiſſe videantur , & unde emergendi spes omnino fit nulla , ac proinde scelerum Furis , & conscientiæ ſtimulis , exagitari , invidiā , & livore contrarecte & ſecundum virtutem viventes , contabescere , desperatione angi , & excarnificari ; Quo quidem nullitytanni violentiores , nihil crudelius , & miserius . Et ut maximè flagitiosa hæc aureæ ætatis negligentia , in pueris ex parte excusari poſſit , (nam & ſe puerum fatetur puerilibus adfectibus induſſiſſe .) In jam provectioris ætatis , veniam nullam mereri , nequaquam tolerari poſſe , ac deberi : Quippe qui jam , vel doctrina vel ſaltem ætate admoneantur honestum à turpi , bonum à malo , discernere : Et proinde gravissimè eos hortatur , ut à dubiâ illâ & incertâ vitæ fluctuatione defiſtentes , certam vivendi viam ingrediāntur , certam ad quam vivant regulam prehendat , certum denique ad quem omnia ſua facta , dicta , dirigant , ſcopum ſibi proponant ; ne errabundi , & deviū in vitiorum barathrum , & animorum peſtem , & extremas calamitates , unde emergendi ratio nulla , contra quæ nullum amplius remedium , ſuperfit , inſcidant . Et ideo monet ut illâ ætate diſcant cauſas , & primordia rerum , humanæ vitæ fugacitatem , & fragilitatem , quid in vitâ optandum , & quærendum sit , quis verus fit divitiarum uſus , & alia honesta , neceſſaria , & utilia ; adeoque quæcunque Deus concesſerit , illis contentum vivere , & aliis ditioribus non invidere . Demum objectioni nobilium responderet , quod Philoſophi inania ſectentur , pauperes , & æ-

ruminosi vivant, & passim irrideantur, & contemnuntur, ac proinde se, & alios his, & similibus, à studiis humanioribus revocent. Quos similes esse inquit agrotis, qui quoniā medicum non solum auscultare recusant, verū insupèr etiam minis, & savidicis dictis à se abigunt, aggravato indies morbo extinguntur, & sepeliuntur: sic & illos contémptā Philosophiā, in virtutia insanabilia incidere; qui licet morbis corporeis non detineantur, morbis animi miserrimè laborent, avaritia, libidine, irā, timore, spe, metu, omni corporis dolore gravioribus, queis nihil molestius nihil intolerabilius & quorum remedium, unica, & sola Philosophia.

1. *Nempe hoc assiduē.*) Sunt verba juvenibus præfecti, vel pædagogi, vel etiam sodalis somnolentes, & inertes suos discipulos, vel socios increpati, & ad laborem, & studia hortantis. Nempe hoc ita facietis assiduē, ut ad medium usq; diem dormiatis? Numquāmne flagitiosæ illius vestræ socordiæ, & inertiae erit finis aut modus?

Iam clarum mane fenestras Intrat.) Iamdudum clara lux exorta, tempus matutinum indicari, fenestras illustrat, & penetrat.

2. *Ei angustas extendit lumineras.*) Etrimis ædium adeò largiter se insinuat, ut quasi suā copiā illas distendere vel extendere & ampliare videatur, & totam domum collustrat.

3. *Sertimus, indomitum quod despumare falernum sufficiat.*) Vos tamen adhuc sertitis, & quidem quantum satis sit, hec tñz crapulae ex indomito illo vino Falerno contrahere, exhalandæ, & edormiendo.

In-

Indomitum falernum.) Metonymia caussæ, quòd homines bibentes indomitos, & intractabiles reddit. Est autem vinum Falernum, è Campaniâ allatum, cui inter generosa vina Italæ secunda nobilitas tribuebatur. Prima enim laus dabatur Pucino, quod à Gracis Pictanum appellatur.

Despumare.) concoquere; vel potius purgare, quòd quasi fæces, superfluitates, turbidiores spiritus, & vapores è vino in corpore humano concitatos quasi despumet, purget, exhalet.

4. *Quintā dum linea tangitur umbrā.*) id est ad quintam usque diei horam somnum producitis. Distribuebatur autē apud Romanos tam dies, quam nox, in 12. horas, quæ quia dies semper, quemadmodum, & nox crescit vel decrescit, inæquales dicebantur, & diei quidem horæ a state longissimæ, hysme brevissimæ. Contrarium de nocte intellige. Produxerunt igitur hi somnum ad medium fere usque diem. Nam & hora meridies ipsius fuit. Est autem hysmalle, dum linea tangitur quintā umbrā, pro, dum quinta linea tangitur umbrā. Intellige de Horologis Sciatericis, vel, ut Cicero ait, solariis, illisque vel verticalibus, vel horizontalibus.

5. *Hemquid agis.*) Nónne pudet somnolente, bonum die tempus somno terere? cur non surgis? quid agis?

6. *Sicas infanacanicula meses Iam dudum coquuntur, & viridi pecus omne sub ulmo est.*) Id est capicula illa aestum, & calorem mirè adaugens cum Sole exorta ad meridiem pervenit, & suo calore segetes arefacit, coquit, maturat, & pecudes ulmarum, & arborum

umbras quærere coegerit.

In ana.) astuosa, vehemens.

Ulmus.) Arbor illa vineis armata, unde virgas quibus servos percutiebant, confecerunt. Hinc apud Plautum servus appellatur, ulmitriba, ulmorium Acheruns.

7. *Unus aut comitus; verumne? ita?*) Nam demum somnolentus, & ignavus quispiam ex illis clamoribus, vel inclamationibus praecceptoris vel comitis sui, excitatus, incipit querere. Verumne quod magister dicet? ita ne ad quintam usque somnium produxi?

8. *Ocyus adsit His aliquis.*) Verba sunt pigri illius famulorum suorum in clamantis, ut tam vestimentis continuo praesto adsit. Ocyus famulorum quisquam mihi adsit.

Nemō? surgesbit vitrea bilis.) Quod si tum nemo è vestigio adsit, ira, & furore adeo concitatur, adeo cor ejus finditur, adeo insanā iracundiā vociferatur, & clamat, ut asinum quendam Arcadicum rudere arbitreris.

Vitrea bilis.) Sic & Horatius splendida bilis dicit, id est, flava, vel altra ~~καλλίστης~~ ^{καλλίστης}. Vel etiam splendida, & clara, id est quae se clarissime è splendore prodit. Et eodem modo, ut ait Turnebus Graciā, clarum, & pellucens appellant.

9. *Finditur.*) i. prae ira quasi discerpitur. Sic Plautus, Bacch. *Heu cor meum & cerebrum Nicobule finititur* *Istius hominis fit ubi quaq; mentio.*

Arcadie pecuaria.) i. asinos, quos Arcadia habet maximos, & procerissimos; ut etiam in Proverbium abierint.

10. *Iam liber, & bicolor positis membrana capillis.*)

Iam vero tandem, ubi magno labore, & molesta exigitatus, & lecto excussus, pexis, & compositis capillis, liber, & bicolor membrana, chartæ, & calamus in manus venit, & illa quidem invitit, & coacti, & quasi studiis operam daturi. Liber autem sumitur, unde a liquid describatur in charta. Bicolor autem membrana, chartæ est involucrum, & tegumentum, & manuale exemtile. Bicolor dicta, quod pars crocea, pars glutinata erat apud antiquos. In charta autem scribebatur à discipulo.

11. *Nodosā arundo.*) arundine enim, quæ Græcis ~~πολλαχοῦ~~, scribebant antiqui, ut nos pennas in arundine autem complures nodi.

12. *Tum querimur.*) Hic verò operæ precium audire, quas excusationes suæ pigritiæ, & socordiæ, ignavi illi socii, ne literis operam dent prætexant. Nempe verissimum illud Proverbiū ~~ἀλέγοις~~ ~~αὐτοὶ ιαγῆ~~. Ignavis semper feriēt. Et juvenes quibus insuaves sunt literæ nūquam non cauſantur aliquid, quo sint in otio nūc valetudinē, nūc occupationes alias, nūc rigor hiemis, nūc æstatis fervor. illos impedit. Demam avocat à libris autumni periculosem cœlum, vel veris amoenitas jam fugitura. Pransis cibus nondum concoctus, impransis fames impedimento est. Luci ignavi libris invigilare dicunt, noctu ad lucernam oculis inimici. Dives literis, & sapientia sibi opus esse negat, Pauper sumptus sibi deesse conqueritur. Multi etiam leviores, & magis ridiculas cauſas, ut hīc videre prætentunt. Sed cui bono? cui non malo potius? Et hinc illud quod ad veram eruditio-

nis frugem tam rari perveniant, illi præsertim q̄tibus bulga, aliquantulum plenior: qui negant opus esse fibi doctrina & eruditione. Sed hæc vox juxta illum Siciliæ regem bovis non hominis.

Craffus calamo quod pendeat humor.) Causa pueriles, & ridiculæ quas ignavus ille prætendit: Quod atramentum hincis craffum, calamo fixum quasi adhæreat, scribendo minus accommodum & aptum.

13. Nigra quod infusa vane scat sepiam lympham.) Si tunc præceptor, vel socius dicat, ut craffius atramentum aqua diluat, & scribendo aptum reddat, causam invenit, & prætextum, quod ob infusam lympham, adeò fluidum sit redditum, ut interscribendum vane scat, & perficiat.

14. Dilutas queritur geminet quod fistula guttas.) Causatur quod fistula, vel calamus geminas guttas pro una extillet, & chartam, & scripturam fædet, & contuminet.

Vane scat sepiam.) Sepiam pro atramento à colore posuit; ex qua Afri atramentum conficerere consueverunt.

Dilutas.) aqua nimis fluidas redditas.

Fistula.) pro calamo, qui parvæ instar fistula.

15. Omiser inque dies ultramfer!) Exclamatio iræ, & indignationis plena, qua detestatur flagitiosam illam ignaviam, qua in sui miseriā, dannum, & detrimentum, adeò ridicula, & puerilia prætexunt, & ob doctrinam, & eruditionem & virtutem ne tantillum quidem laborare, nihil molestiarum sustinere cupiunt.

Huc in rerum venimus?) At ô omnium miseri-

me, & deplorate, & conclamate, cuius quidem miseriā indies aggravescit, & augmentum capit, huicne rerum pervenisti, eōne flagitosæ, & dementis ignaviae progressus es, ut nihil laborare, & tuam ignaviam, & inertiam conficit, & mendacibus prætexibus tegere non erubescas?

16. At cur non potius, tenero³ columbo, &c.) At quia adeò tener, molli, & delicatus, cur non similis delicatisimis illis turturillis, & palumbibus, aut priucipiū, & regum pueris, qui curiosè custodiuntur, in situ delicatisimis epulis foventur, illorum more pappare, cibis ali, & inescari desideras? cur hō ad pristinam pueritiam, & infantiam redis? & quia ob nimiam socordiam omnē laborem fugis, cur non possis doctrinam & eruditionem unā cum cibis tibi instillari?

Columbo.) Columbus pro molli, tenero & delicato ponitur, unde & amantes amicas suas, amoris gratiâ, mea columba appellaro~~con~~sueverint. Huc pertinet locus ille Senecæ in Epistolis: Sed volebam vivere dicis, carere tamen incommodis. Tam effeminata vox virtutum dedecet. Hoc metum esto votum! Non Deus unquam faciat, ut Fortuna me in delitiis habeat. Ipse quisquis es te interroga, si qua potestate tibi Deus faciat, utrum malis vivere in macello, an in castris. Atqui vivere militare est. Proinde hi qui jactantur, & per operosâ atque ardua sursum, atque deorsum eunt, & expeditiones periculosis obiunt, fortes viri sunt prioresq; castrorum, & vivere existimandi sunt. Isti quos publica quies, aliis laborantibus molliter habet, turturilli sunt, tuti contumelias.

causā, quorum vita mors censenda.

17. *Pappare minutum.*) i minutis, & blandiusculis verbis patrem compellare, more puerorum, jam primum loqui dissentium. Vel cur non minutos, delicatos, & teneros cibos, more puerorum, appetis. Plaut. Epid. *Novo liberto opus est quod pappet. P. dabatur, prebebo cibum.*

18. *Et irans mamma lallare recusat.*) Et more procacium, & petulantium puerorum iratus nutricia tua, quod quæcupis concedere noluerit, lac illius fugere recusat. Nam lallare idem quod Græcum *lallos*, & la vox quæ nutrix ad lactandum pueros invitat. Vnde *la* vox Gallis adhortatis est. Alii nec male accipiunt de Næniâ nutricum, lalla, lalla, lalla, quæ infantibus occidunt, ut ita somnum eis concilient: unde & Lalli somniferos modos Ausonius Epist. 17. dixit. Fuit autem Lallis Deus, qui præfesset Næniis illis balbis, quas nutrices pueris occidunt. Nulla, n. sita quam facilis exprimit quam l., quin etiam eius frequentia somnum inducebant.

Mamma.) *pappari.* Hoc loco avia, vel nutrix. Martialis lib. I. Epig. 68.

Mammatis, atque Tatas habet Afra, sed ipsa Tatarū Dicit, & Mammam maxima mamma potest.

Maxima Mamma quasi dicat abnutrix, ut dicimus maximus fœcet uxoris abavus. Cato, *Qui cibum, & potum ques, & Pappas vocant, & patrem Tatas, & matrem mammam.* Alter tamen Ammonius *titulus, ex lege in deinde pater, matris, & iugum puerorum regi puerorum.* A Bua autem quæ infantum potio, imbuere derivatum, quasi cum laternutris unde inferire.

19. *An*

An tali studiam calamo?) Verba ignavi. Quis talis calamo, tali atramento unquam studere possit?

Cui verba?) Responsio. At ô miser, & inconsiderate, cuinam verbate daturum, cui os sublitorum, cui tuis ambagibus, quas succinis, te impositurum speras, certe non mihi, sed tibi ipsi.

20. *Tibiluditur.*) Tua res agitur, de tuo corio luditur.

Effluvis amens,) tu unâ cù tēpore, quod solū tuū est, quod tā malè, & inutiliter collocas, effluvis, & transis. Alij illud *effluvis* interpretantur, palafis, divulgaberis, te rudem, indo sum, & hominem nihil esse omnibus notum evadet: Sed durius mihi hoc. Nos autem cum tempore transire & effluere, & ætatem nostram citius, quæ verno flores defluere, ex Seneca & aliis abundè videre.

21. *Contemnere.*) Cūm nihil in te studiis, & labore acquisitum *τραχεῖς ἀγοραί*, & laude dignum deprehendatur, non injuria ab omnibus viris cordatis, & prudentibus tanquam *τραχεῖς ἀγοραί* ap̄quens, pōdus inutile terræ, contemnere, & flocci nihilique fies.

Sonar vitium.) Ratio. Neque enim ullaratione stupiditatem, & ruditatem tuam tegere, & celare poteres, nam tuo ipsius indicio simul os aperueris te prodes. & omnibus deridendum propones. Respirat, nisi fallor, ad illud quod dici solet: Sermo animi indicium, & Character. Et Socrates cūm aliquando speciosum juvenem in angiportu sibi obviam factū intueretur: *Vite videam, inquit, aliquid eloquere.* Horatium autem hoc loco imitatus videtur, — *Quin in invidiā placare patas virtus se reliktā*

Convenire miser.

Sonat vitium.) i. ex tuo sermone tua vita sonabunt, & indicabitur, te parum esse frugi.

22. Percussa, malignè Respondet viridinon cœta fidelia limo.) Probat quod dixit simili, ut enim fidelia, vel vas Samium nisi ex viridi, & proba argilla, vel limo bene cocta sit, percussa male sonat, & sonitu empatori vitium indicat. Ita & tute tete serinone, & omnibus vitæ actionibus prodis. Quod & Diogenes Cynicus indicat ubi dicit: Mirum sibi videri quod cum ollam, aut operculum non emerent homines, nisi pulsu, & tinnitu exploratum; in emendo homine folio aspectu essent contenti: Significans hominem nulla ex remeliis cognosci, quam ex Oratione.

23. Vdum, & molle iustum es.) Qui autem de vase Samio dixit, quod nisi ex probro luto benè coctum, percussum, & exploratum malignè sonat: In illâ Metaphorâ perseverat. Et monet juniores, ut, cu illâ ætate argillæ, & ceræ sironiles sint, fingi eorum animi, & refungi possint, se honesta disciplina, actibus Philosophiæ præceptis, imbiui, & expoliis permittat. Similis es ô puer argillæ, vel luto uido, humido, molli, & præparato.

24. Nunc, nunc properandus, & acri Fingendus si ne fini rotâ.) Quare sine cunctatione, & morâ tecum properandum, & acri rotâ fingendus, & severiori disciplinâ, & lentis interdum, quando aliter fieri nequit, ferulis instituendus, & coercendus.

25. Sed rure paterno Est ibi farmodicum.) Hucusque juvenum locordiam, & ridiculas illas, & inaptas caußas, quas ignavie sua prætendunt, taxavit.

Iam

Iam secundum illius ætatis vitium tangit, quod quia paullò nobiliores, & opulentiores, studia humanitatis flocci faciunt, & contemnunt.

Sed rure paterno.) Sed tu mihi objectas, quod virtute majorum tuorum dives sis satis, quod rura paterna, far modicum, & frumentum, quod in annum satis, tibi suppeditent, quod tibi purum sine labore, & sordibus in mensa salinum splendeat, adeoque mundum & securum victum habeas, & nihil tibi deficit; & quod nihil proinde metuas, nihil cures, studia literarū tenuioris fortunæ, & pauperibus relinquas.

Farmodicum.) pro frumento annuo positum.

Purum, & sine labore salinum.) i. à sordibus, & avaritiae labore alienum, cui abunde satis sit. Erat autem salinum propriè patella, quâ Diis primitiæ offabantur. Horatius lib. 2. Od. 16. carm.

Vivitur parvo bene, cui paternum

Splendet in mensa tenui salinum.

26. Cultrixque foci secura patella.) Patella vas erat quibus in sacrificiis utebantur, quæ hoc loco appellatur cultrix foci, quia delibatae dapes, primitiæ, vellibamenta in eâ posita, ad focum afferebantur. Secura dicitur, quod quia nihil ei desit, sit quasi sine cura, nihil curans.

27. Hoc satis?) Responsio Poëtae. At verò, obsecro te, Tûne hoc satis esse existimas? & divitias, & ad victum, & amictum necessaria, ad benè beatèque vivendum sufficere arbitratis?

An deceat pulmonem rumpere venio? &c.) An verò tu propterea cristas erigis, & viros doctos, & humiora studia ex alto despicias, & contemnis, & su-

perbiā, & fastū turges, intumeſcis, & pænē rumpēris, quōd foritan ex veteri illo Hetrūcorū ſtemmate, & nolilitate ramū millesimum ducas; vel quōd trabeatus, vel trabeā equeſtri ornatus, & amītus Cenſorem tuum ſalutes?

Pulmonem rumpere vento.) Pulcrē dixit. Nam ſuperbi, & ambicioſi illi vanā opinione ſuę nobilitatis, ſapientiæ, pulcritudinis &c. ſe cœu vento inflant.

28. *Stemmata quōd Thuso, &c.*) Quōd tuam originem per mille generationes ex Nobili illā Hetrūcorū familiā derives, & deducas.

29. *Cenſorēm tuum, vel quōd trabeate ſalutes?*) Téne deniq; adēd eſte tumidum, & inflatum, quōd adēd longā ſerie ſis nobilis, vel patria ſis ortus familiā, vel ſenatoria, vel quōd ex equeſtri ſis ordine, & in traduictione trabeatus ſpectantem ſalutes Cenſorem? Dixit autem trabeate vocandi caſu, pro trabeatus. Sic & apud Horat. Sat. 2. lib. 1.

Malle virtute eſto ſententia dia Catonis.

30. *Ad populum phaleras.*) Reſponsio i. oeta. A. pagēſis cum præpoſterā illa tua arrogātia cum inſana illa generis, & ſtemmatiſi jactantia, & extera illa ornementa generis, ſoi mæ & divitiarū, cœu equorum phaleras, ad populum tranſfer. & populum fallico, mihi nihi impones, qui ſciam ſolam, & unicam nobilitatem eſſe virtutem. Sunt autem phaleræ equeſtrium ornementa διπλῶ φαλῆ, quod ſignificat illeſtre.

Ego te intus, & in cute novi.) Quaſi dicat externis illis ornementis populum quære quem fallas, qui illa ſolū admiratur, Ego extera illa larva non mo-

veor, nec illa n.e deceperis, quippe, qui te noverim intus, & in cute percitum, & animo profundo vi- tiorum barathro eſte in merſum.

31. *Non puder ad morem diſcincti vivere Naſtæ.*) Non te pucet majorum tuorum gloria attolli, & interi- m vivere n' ore diſcincti cujuſdam, & intempe- rantis, & omni luxu defuentis nebulonis.

Diſcincti.) Metaphoricè, à veste demissa, & laxa, quali in ambulare ſolent homines diſſoluti, & parum frugi. Eſt ergo diſcinctus idem quod luxu diſſolu- tus Horat. Ep. od. Od. 1.

Diſcinctus aut perdam ut nepos.

Naſtæ.) Variè hic legunt, & variè quid hoc ſibi ve- lit interpretantur. Alii legunt Naſæ, alii Nattæ, alii Naſtæ. Et quidam putant luxuriſum, & diſſoluto- lum fuſile Romæ eius nominis, nepotem. Adriā- nus Turnebus ſcribendum putat naſtæ, & notari di- cit ſordidum quendam, & nequam fullonem, qui non ſit nauci. Nam fullones dicit, qui naſtæ vocan- tur uestimenta pedibus calcata ſaltu ſuo ful'onio pre- muunt, & densant. Eo adducit Horatium lib. 1. Sat. 6. *Non quo fraudatis immundus naſta lucernis.*

32. *Sed ſtupet hic viuio.*) Poētæ verba deacta intelligēda. Et profeſtō naſta hic, & conſimiles flagitiosi perdiſti, & nequam nauci que horincs, ha- bitu jam vitiorum acquiſito, ſtupidi adēd ſunt, ut amplius peccare ſe non ſentiant, & ita ignorantia, & inſtitia peccant. Tu contrā prudens ſciensque vir- tutem deſeris, & re'inquiſis.

Siupere.) ſignificat quodammodo ſenſum rerum non habere.

Et fibris increvit opimum Pingue.) i. opimum illud pingue virtiorum altissimas in corpore ejus radices egit, & intimis fibris jecoris increvit, & se inferuit.

Fibris.) Quod antiqui etiam in jecore sensus animali collocarint. Superius dictum.

Opimum Pingue.) Sic Horatius *Pinguem vitium dixit.* Pingue autem hoc loco substantivum. Sic Virgilius *Densum pingue* dixit.

33. *Caret culpa, nec sit quid perdat.)* Quo circa deploratus ille nepos culpa quodammodo carere, cum nesciat quid agat, quid perdat, & ex ignorantia peccet, existimandus est. De illis autem qui ex ignorantia vel insertia peccant, Vide 3.lib.Ethic.Arif.

34. *Et alto demersus, summā rursus non bullit in unda.)* Et in alto vitiorum barathro demersus, unde rursus ebullire, & emergere, & ad saniorem mentem redire illum posse, nulla omnino spes est.

Alto.) mari profundiore, & à terris maximè remoto.

Bullit,) Ebullit, emergit, ut aëris in fundo aquae ebullit, & ex aqua emergit. Metaph.

35. *Magne pater Divum, &c.)* Et nacta quidem ille hac ratione quodammodo excusari potest: tu vero nequaquam, qui prudens, volens, sciens virtutem deseris, quod quidem teterima, & miserrima est. nimis labes, & ægritudo: Ac nolim alia ratione à Iove Deorum parente optimo, & maximo, importuni, & scelerati puniantur, tantum ut in aliis videant virtutem, & quod eam tam flagitosè reliquerint crucientur, & contabescant.

Magne pater Divum.) Tu ô Iuppiter, alia ratio-

ne, vel truculentissimos tyrannos non punias, quam petulantem hunc juvenem nulli rectius moneti obtemperantem, scelerum conscientiam, & fraudis cruentati olim punies.

37. *Cum dira libido moverit ingenium f.s.v.)* Cùm dira, & tetralibido, & effrenis animi cupiditas, ferventi, diro, & tristiveneno imbuta, ingenium vel animum illorum commoverit, & in omnis generis flagitia præcipitaverit.

Fervens in clava v.) Metaphora à lana; quæ corrupta ad pristinum colorem reverti non potest.

38. *Virtuem videant, instabescantque relicta.)* Ut coram in flagitiis suis factis virtutem a se contemnam, & relictam videant, & summo cum mero, & conscientię stimulis suorum flagitorum recordentur, & contabescant. Subintellige. Aded graviter, & enormiter tu olim à Deo punieris.

39. *Anne magis Siculi?)* Versus hic monet ut priorem aliquanto accuratiū consideremus, ubi profectō si quis legat virtuti invideant, non inconcinna mihi lectio visa. Et hoc quidam sensu. Nempe fore aliquando ut petulantes hi, & superbi juvenes, qui prudentes, scientes, volentes, studia humanitatis, Sapientiae & virtutis deseruerint, & negligenter, scelerum furiis, & conscientię stimulis agitat, aliorum virtuti, & doctrinæ invideant, & quod illa tam flagitosè neglexerint contabescant. Nam Horatium hic mihi imitatus, cuius quidem studiosissimus fuisse dicitur, videtur, qui in Epistola ad Lollium inquit,

—*Etni*

Posces ante diem librum cum lumine, si non

Inten-

*Intendat animum, studys & rebus honestis.
Invidia vel amore vigil torquebere.
Et post, Invidus alterius rebus macrescit optimis
Invidiam Siculi non inveneret tyranni
Maius tormentum.*

Qui profecto locus hanc meam lectionem validè confirmat, & explicat. Sapè invidiâ, quia possessorem laedit, homines contabescere notissimum, & vcl ex illo Græco intelligitur,

ο φριστος ισιν αντοι ιχει οντικαλδη ιν αυτη
Τηνε ρο φθερον θμωτα ε κραδην.

*Res dira invidia est, Sed habet pulchrum hoc tamen
Quod cor rabe, cant invidi uermeq; oculi. (in se
Anne magis Siculi gemueruntara juvenci.) i. An-
ne unquam tormentis subiecti à crudelissimis illis
Siciliæ tyrannis Phalaride, & Dionysii, gemuerunt
magis æreum taurū vel in ereâ illâ fabricatione juven-
ci, vel tauri Siculi, quâm aliquis malâ conscientiâ vel
invidiâ exagitatus. Historia notissima de Phalaride,
qui Perillum æreae illius machinæ, in qua inclusi, &
igne subiecto excarnificati gementis tauri voceme-
derent, fabrum primum experimentum suæ artis fa-
cere jussit, & tauro à se facto inclusum flammis impo-
suit. Sed & posteâ Phalaris ipse ob fævitiam à suis tau-
ro, quo alios prius suffocaverat, inclusus, & crematus
est. De quo Ovid. in Ibi.*

*Vig, ferox Phalaris lingua prius ensere sectâ
More bovis Pharis clausus in ere gemas.*

40. *Et magis auratis pendens laquearibus ensis.*

41. *Purpureas subter cervices terrui?) i. Nec un-
quam Damoclis cerviccs, licet purpura, auro, & gem-
mis*

mis exornatas magis terruit, ensis setâ equinâ auratis
laquearibus appensus, & ejus cervicib. immönés. Nec
historia illa, de Dionysio Sicilæ tyrano, & Damocle
ignota. Damocles n. quidem Dionysii assentatorum,
cum Dionysius felicitatem miris modispr; dicaret, Di-
onysius suæ felicitatis eum experimétum, & pericu-
lum facere jussit; in suâ sede, & folio ipsum collocavit,
& exquisitissimum ciborum, & vini apparatus adchi-
buit; Sed capiti ejus fulgentem gladiū clacunari exili
setâ equinâ appendi curavit, qui motu levissimo ca-
piti & cervicib. eus purpuracis setâ rupta, incideret.
Cujusmetu adeò cōfternatus, & exanimatus Damo-
cles, ut nullum cibum attingere, nullo externo appa-
ratu, & ornamento commoveri potuerit, & probè
tyrannorum vitam, & felicitatem didicerit.

42. *Imus, Imus precipites quâm si sibi dicat, & in teus.*)
Est ~~τετανόδος~~ præcedentium. Quod nullum Siculo-
rum tyrannorum adeò triste unquam fuerit tormentum,
quâm si quis vel conscientia scelerum exagita-
tus, vel invidia contabescens (quæ quidem tacita,
sed ~~κραδην δένεσται η τοιχίοργα~~ tormenta horribilia)
sibi ipsi dicat, periisti funditus, nulla unquam spes
tibire reliqua, omnia mala accumulata in te ingruunt, in
voraginem omniū miseriariū, & calamitatū præcepis.

43. *Ei intus Pallat infelix, quod proxima nescia
uxor.) Et pallorem morbi, & scelerum, & fraudum
conscientia contracti, intus & subter præcordia inti-
ma sentiat, & tibi paleat, & infelix miserimus, & per-
ditissimus nullum hujus morbi remedium inveniat,
quippe qui ob enormitatem indigni intenti, & scele-
ris, ne uxor quidem morbum concredere, nedum a-
liis*

liis ausit. Tormenta autem hæc interiora animi omnibus tormentis corporeis superiora, & violentiora pulcrè depinxit Hermes Trismegistus 10. Poemandriad Tatium, *Cuius nam ò fili ardenter flamma est;*
quam impietas, & scelerum? quam feracordax na-
corpus lacerat, ut hæc lanians animum? Nonne vides
quos malis animus premitur impius? En sic fili vociferari impius animus, *Uror, absumor, quid agam nescio,*
devorant memiserum mala undique confluentia, Non
video quicquam, heu miser, non audio. De Invidiâ autem
 lege Ovid. 2. Metam.

cujus domus inquit, Imissi in vallibus antri
& Abdita, Sole carens, non ulli pervia vento
Tristis, & ignavi plenisima frigoris, & qua
Igne vacat semper, caligine semper abundat.
 Et post de invidiâ. *Videt intus edentem.*
Vipereas carnes vitiorum alimenta suorum.
 Et *Pallor in ore sedet, macies in corpore totum,*
Nusquam recta acies, livent rubiginos dentes,
Pectora felle virent, lingua est suffusa veneno,
Risus abest, nisi quem visi movere dolores,
Nec fruatur somno, vigilantibus excita curis.
Sed videringratus, intabescitq; videndo
Successus horrimum, carpitque & carpitur, una
Suppliciumque summet.

44. *Sape oculos memini.*) Prior ratio, quod domini
 neniā, & excusatione indignisintignaviā aliquā, vel
 superbiā studia literarum negligentes vel contemnē-
 tes, à naeta illo qui habitu vitiorum acquisito corrigi
 nequeat, & excusari posse desumpta est. Sequitur al-

terā ratio ab exemplo puerorum, & suo adèò ipsius
 desumpta, qui obtenerant etatem affectibus puerili-
 bus, & ipse percussus sit, & loco studiorum pueriles
 ludos, & ineptias tractare maluerit; quod in illa qui-
 dem etate excusari queat. Juvenes autem jam gra-
 diores, qui doctrinā vel etate saltem rectius sapere
 debebant, si aurum juvenilis etatis tempus & stu-
 dia literarum negligant, omni vehiā & excusatione
 merito indignos censeri.

*Sape oculos memini tingebam parvus olivo.)** Sane
 ego cum parvus puer essem, memini me sepe oculos
 meos sanos oleo tingere & illinere, & lippitudinem
 oculorum simulare, ut ita pueris tedium discendi
 laborem subterfugerem. Est autem lippitudo ocu-
 larum lacrimantium vitium, quod ille oleo imitatus
 est.

45. *Grādia si nollem morituri verba Catonis discere.*) Si discendi tedium nollem ediscere & memoriae man-
 dare verba illa grandia, fortitudinem, & magnanimitatem spirantia Catonis Uticensis, de morte, utrum
 moriatur, an non, deliberantis. Hoc autem genus
 exercitationis apud Rhetoras Ethopoeia dicitur. Fuit
 autem hic Cato M. Porci nepos, quem vita Stoicæ
 que disciplina severitate referebat. Hic nudis inter-
 dum pedibus breviisque togas in publicum prodi-
 bat, se se adiuvaciens non nisi turpibus rebus erube-
 scere. Hic post Pharsalicam pugnam uticam se recepit,
 reque à Scipione infeliciter gesta, perfecto Platonis
 Phædone, valde animæ immortalitate, mortem sibi
 coruscivit.

46. *Ab insano mulsum lundanda magistro.*) Si
 nollem

nolle me ista discere, quæ merito multa laude digna, ab insano & nimis severo magistro. Quidam hoc insanum interpretantur valde sanum; sed inepit contra ium omnino ponunt. Accipi igitur debet hoc loco pro nimis severo, & concitato ad curam discipuli magistro, à quo subvereretur reportare notam negligentia.

47. *Qua pater adductis sudans audiret amicis.*) Que parentes mei adductis aliis amicis, & familiaribus memòritate recitaria audiret.

Sudans.) Cui sudorem excuteret, vel gaudium de meo ingenio, & memoria, vel admiratio fortium sublimium, magnanimorum verborum, & sententiarum, & majestatis orationis tanti viri.

48. *Iure etenim id summum.*) Hoc & ad sequentia & ad præcedentia non absurdè potest accommodari. Et ad præcedentia quidem si ita explices. Iure etenim id summum erat, ut illa atatè discerent talia fortium, & magnanimorum virorum dicta & facta, quæ graniori usui, & ornamento forent. Sin ad sequentia adjungas. Ita fuerit explicandum. Illa atatè puerili, puerilia etiam sectabar, & laborem discendi miris artibus evitabam, nec ilud adeò mirum, & absurdum, praesertim cum illi atati puerili jure id summum sit, & omnibus votis appetatur, alea, rati, tesserae, trochus, pila, & alii ludi pueriles; praesertim cum ob iudicij inopima meliora illo tempore animo concipere non possem: Tu autem tanta atate iusmodi excusatione pretendere non potes.

Quid dexter senio ferres Scire erat in voto.) Illa atate teatris ludere gesticbam, nec quid Ca. o vel a i-

Philosophus dixerit vel fecerit, sed quid in tessaris Senio valeret, & quid vel quantum lucri adferret, scire desiderabam, & omnibus votis appetebam. Est autem Senio latus tali, vel tessaræ sex punctis notatum, unde à senario numero nomen etiam fortitus, & erat jactus ejus perutilis, & lucrum adferebat, quo nomine hoc loco dexter, id est auspiciatus, & fortunatus appellatur.

49. *Damnosa canicula quantum Raderet.*) Et scire avebam quid canicula illa damnum adferens esset, & quantum ejus jactus danni pararet, in talis, & quantum lucro abraderet, vel adimeret. Est autem canicula tali latus uno tantum punto insignitum, in quo converso talo deponebatur, ab illo qui jactaverat, nummus unus, aut quantum inter se qui ludebant pepigerant, sine lucro, idcirco damnosa hoc loco dicitur. Pulcrè autem dixit raderet, alludens ad vicinitatem, & ambiguitatem nominis canicula: Canum enim est radere, vel abrodere.

50. *Angusta collo non fallier orca.*) Et discere cuperbam, quæ ratione, & arte talos vel taxillos in orcam commodissime conjicerem, ne si fallerer jactu, & aberrarem ab angustiore collo orcae, vel turriculae damnum, & jacturam facerem. Est aut orca hoc loco vas lusorum, in quo conjecti tali, & agitati conjiciuntur in tabulam aleatoriam, quam & Phymum, & Pyrgum, vel turriculam appellant.

51. *Ne quis callidior buxum torquere flagello.*) Et denique illam tandem adfectabam, ne quis puerum tota civitate buxum, trochum, vel turbinem melius torquere, & in gyrum flagello, vel habenâ fle-

ctere, majori solertia, & calliditate possit.

52. *Haud tibi inexpertum est curvos deprendere mores.*) Et sic ego quidem à studiis aliquando abhor-
rui, sed pueritiae inscitiā, & lasciviam etatis ludo debi-
tae relinquebam, posteā grandior melius sapere di-
dici. Sed tuncque inscitiā excusare potes, ut na-
tūra ille, cum flecti adhuc possis, & Philosophiam di-
ciceris, nec pueritiam prætendere, cum tam grandis
fis natu. Haud enim tibi inexpertum est, vel do-
ctrinā, aut saltē etate didicisti curvos, & pravos mo-
res deprendere, cognoscere, & bonos mores à malis
discerneare.

53. *Quaque docet sapiens braccatis illita Medis Porticus.*) Nec tibi inexpertum, vel ignotum, qua
& qualia doceat sapiens illa porticus Athenis, qua
illita, vel picta est braccatis Medis, vel Persis cum The-
mistocle pugnantibus; i. aliquid didicisti, vel aliquid
discere potuisti, & debuisti.

Sapiens porticus.) continens pro contento, vel
potius subiectum pro adjuncto positum, figura longe
non illisima. Intelligit autem porticum Stoicorum
Athenis, in qua döcebat Chrysippus. Sunt vero
brachæ vel braccæ, vestes fluxæ, intonæ, & varii col-
oris, quibus usi Persæ, Medi, Scythæ, & dimeti-
am Galli Narbonenses, unde Brachati, vel braccati
appellati sunt.